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Podmokła świerczyna górska Bazzanio-Piceetum jest w Polsce rzadkim zbiorowiskiem leśnym. 
W 2012 roku odnaleziono nieznane stanowisko tego zespołu w dolinie potoku Czerna u podnóża 
góry Ochodzita (jej południowych stoków) w Beskidzie Śląskim. Postuluje się utworzenie w tym 
miejscu rezerwatu przyrody, w celu ochrony płatów siedliska (91D0-4), mającego w europejskim 
programie Natura 2000 charakter priorytetowy.

Wstęp

Podmokła świerczyna górska Bazzanio-
-Piceetum Br.-Bl. et Siss. 1939, zwana również 
dolnoreglową świerczyną na torfie, jest rzad-
kim zbiorowiskiem leśnym, związanym z zator-
fieniami w górach. Rozmieszczenie i jego eko-
logia nadal są dość słabo poznane, a dotychcza-
sowa ochrona niewystarczająca. Omawiany ze-
spół jest identyfikatorem fitosocjologicznym 
siedliska przyrodniczego bory i lasy bagien-
ne (91D0*), które ma charakter priorytetowy 
i powinno być chronione w granicach obszaru 
Natura 2000 (Potocka 2004, Rozporządzenie 
2013).

W Polsce zespół Bazzanio-Piceetum został 
rozpoznany po raz pierwszy w masywie Babiej 
Góry w Beskidzie Żywieckim (Bujakiewicz 
1981, Kasprowicz 1996). W późniejszym czasie 
jego występowanie stwierdzono w Beskidzie 
Śląskim (Parusel 2001, 2007; Wilczek 2006) 
i Beskidzie Małym (Brzustewicz i in. 2004; 
Brzustewicz, Barć 2006). W 2012 roku od-
kryto nowe stanowisko omawianego zespołu, 
zlokalizowane w południowej części Beskidu 
Śląskiego, w pobliżu miejscowości Koniaków. 
W związku z tym, że fitocenozy omawianego 
zespołu są tam dobrze zachowane pod wzglę-
dem florystycznym i zajmują dużą powierzch-
nię, sugeruje się utworzenie rezerwatu przy-
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rody obejmującego płaty świerczyny na tor-
fie. Dodatkowym argumentem przemawiają-
cym za potrzebą wprowadzenia ochrony re-
zerwatowej jest lokalizacja omawianego sta-
nowiska poza Obszarem Natura 2000 „Beskid 
Śląski” (PLH240005) oraz poza Parkiem 
Krajobrazowym Beskidu Śląskiego. Aktualnie 
nie jest więc ono objęte żadną formą ochrony 
przyrody.

Celem pracy jest scharakteryzowanie pła-
tów Bazzanio-Piceetum z doliny potoku Czerna 
w Beskidzie Śląskim oraz ich waloryzacja, która 
ma dać podstawę do podjęcia działań zmierza-
jących do objęcia ich ochroną rezerwatową. 

Charakterystyka obszaru badań

Obszar proponowany do objęcia ochroną 
w formie rezerwatu przyrody, o powierzchni 
77 ha, jest położony w dolinie potoku Czerna 
(dopływ Soły) (ryc. 1), w południowej części 
Beskidu Śląskiego. Zajmuje podnóże, popular-
nej wśród turystów i narciarzy, góry Ochodzita 
(894 m n.p.m.), w przedziale wysokościowym 
602–698 m n.p.m. Najbliżej położonymi miej-
scowościami są Koniaków i Laliki. Pod wzglę-
dem administracyjnym omawiany obszar nale-
ży do gminy Rajcza w powiecie żywieckim oraz 
do gminy Istebna w powiecie cieszyńskim. Oba 

Ryc. 1. Płat Bazzanio-Piceetum z dobrze wykształconą warstwą mszystą nad potokiem Czerna (30.07.2012 r., 
fot. Z. Wilczek)
Fig. 1. Patch of Bazzanio-Piceetum with a well-developed cover of mosses near the Czerna Creek (30 July, 2012; 
photo by Z. Wilczek)
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te powiaty są częścią województwa śląskiego. 
Teren badań jest położony w kwadracie ATPOL 
DG22 (Zając, Zając 2001), w Nadleśnictwie 
Ujsoły, podlegającym Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Katowicach.

Na omawianym terenie, na siedliskach pod-
mokłej świerczyny górskiej oraz dolnoreglowe-
go boru jodłowo-świerkowego, występują zróż-
nicowane pod względem wiekowym drzewo-
stany świerkowe, z których najstarsze osiągają 
wiek ok. 100 lat. Badany obszar obejmuje także 
tymczasowo pozbawione (w wyniku cięć sani-
tarnych) drzewostanów powierzchnie, na któ-
rych wprowadzono nasadzenia buka oraz na-
turalnie odnawia się świerk. 

Materiał i metody

W trakcie badań, prowadzonych w okresie 
od lipca do sierpnia 2012 roku, wykonano 18 
zdjęć fitosocjologicznych* na powierzchniach
o wielkości od 100 do 200 m2 metodą Braun- 
-Blanqueta (1964). Nazewnictwo jednostek fito-
socjologicznych przyjęto za Matuszkiewiczem 
(2008), roślin naczyniowych – za Mirkiem i in-
nymi (2002), mchów – za Ochyrą i innymi 
(2003), a wątrobowców – za Szweykowskim 
(2006). Gatunki diagnostyczne omawiane-
go zespołu przyjęto zgodnie z Kasprowiczem 
(1996) i Matuszkiewiczem (2008). Chronione 
gatunki roślin podano zgodnie z obowiązu-
jącym Rozporządzeniem (2014). Skład flory-
styczny fitocenoz przeanalizowano pod kątem
udziału antropofitów na podstawie opracowa-
nia Tokarskiej-Guzik i innych (2012).

Wyniki

Zdecydowanie większą część powierzchni 
proponowanego rezerwatu (około 50 ha) zaj-
mują płaty świerczyny na torfie. Innym zbioro-
wiskiem roślinnym, którego płaty znajdują się 
w obszarze badań, jest dolnoreglowy bór jodło-

wo-świerkowy Abieti-Piceetum (montanum). 
Badane fitocenozy Bazznio-Piceetum położone 
są w piętrze regla dolnego, na zboczach o nie-
wielkim nachyleniu, osiągającym maksymalnie 
do 15°, przeważnie o ekspozycji południowej. 
Zajmują siedliska wilgotne, częściowo zmelio-
rowane.

Gatunkiem dominującym w warstwie 
drzew zbiorowiska zawsze jest świerk pospoli-
ty Picea abies w wieku od 20 do 80 lat. W do-
mieszce towarzyszy mu jodła pospolita Abies 
alba. Zwarcie drzew w płatach jest zmienne 
i osiąga od 40 do 80%. W zróżnicowany sposób 
wykształcony jest podszyt, osiągając maksy-
malne pokrycie 50%. Tworzy go głównie pod-
rost świerka i jodły, z niewielką domieszką ta-
kich gatunków, jak buk Fagus sylvatica i olsza 
szara Alnus incana. 

Runo badanych płatów Bazzanio-Piceetum 
wykazuje duże zróżnicowanie, co umożliwiło 
wyróżnienie dwóch podzespołów: 

– Bazzanio-Piceetum typicum – podzespół 
typowy;

– Bazzanio-Piceetum equisetetosum sylvati-
cae – podzespół skrzypowy, związany z mniej 
wilgotnymi siedliskami.

W płatach podzespołu typowego runo cha-
rakteryzuje się dużym udziałem mszaków, któ-
re często bardziej niż rośliny naczyniowe de-
cydują o fizjonomii tej warstwy. Warstwa ziel-
na omawianego podzespołu osiąga pokrycie 
od <1 do 90%. Dominują w niej gatunki cha-
rakterystyczne dla związku Vaccinio-Piceion 
oraz klasy Vaccinio-Piceetea: borówka czerni-
ca Vaccinium myrtillus, nerecznica szerokolist-
na Dryopteris dilatata czy trzcinnik owłosiony 
Calamagrostis villosa. Warstwa mszysta, osią-
gająca pokrycie od 20 do 80%, jest budowana 
najczęściej przez takie gatunki, jak: torfowiec 
Girgensohna Sphagnum girgensohnii, biczyca 
trójwrębna Bazzania trilobata (ryc. 2), złoto-
włos strojny Polytrichastrum formosum, widło-
ząb miotłowy Dicranum scoparium czy rokiet-
nik pospolity Pleurozium schreberi.

Charakterystykę przykładowej fitocenozy
omawianego podzespołu przedstawia zdjęcie 
fitosocjologiczne nr 1:

* Kompletny materiał fitosocjologiczny jest do-
stępny w Katedrze Ekologii Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach.
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Data: 16.08.2012 r.; Bazzanio-Piceetum Br.-Bl. et 
Siss. 1939, typicum; ekspozycja: SE; nachylenie: 5°; wy
sokość n.p.m.: 650 m; powierzchnia zdjęcia: 200 m2; 
lokalizacja: 49°32'4,02"N, 18°57'43,09"E; pokrycie 
w warstwach: a - 80%, b - <1%, c - 5%, d - 70%; śred
nia pierśnica drzewa: 15 cm; maksymalna pierśnica 
drzewa: 21 cm. Liczba gatunków: 26.

Ch. Ass.: Sphagnumgirgensohnii d/4; D. Ass.: Baz- 
zania trilobata d/2; Ch. Vaccinio-Piceion: Picea abies 
a/5, b/+, c/+; Abies alba b/+; Homogyne alpina 1; Vacci
nium myrtillus 1; Dryopteris dilatata +; Dicranum sco
parium d/1; Pleurozium schreberi d/+; Plagiothecium 
undulatum d/+; Inne: Fagus sylvatica b/+; Athyrium 
filix-femina +; Equisetum sylvaticum +; Maianthemum 
bifolium +; Lysimachia nemorum +; Solidago virgaurea 
+; Calypogeia azurea d/+; Dicranella heteromalla d/+; 
Jamesoniella autumnalis d/+; Lepidozia reptans d/3; 
Lophocolea heteromalla d/+; Orthodicranum monta
num d/+; Plagiomnium affine d/+; Polytrichastrum 
formosum d/+; Rhizomnium punctatum d/+; Tetraphis 
pellucida d/+.

Ryc. 2. Wątrobowiec biczyca trójwrębna Bazzania tri
lobata - gatunek diagnostyczny Bazzanio-Piceetum 
(30.07.2012 r., fot. Z. Wilczek)
Fig. 2. Livewort Bazzania trilobata - a diagnostic spe
cies of the Bazzanio-Piceetum association (30 July, 
2012; photo by Z. Wilczek)

Podzespół skrzypowy odróżnia się od ty
powego przede wszystkim znacznym udziałem 
skrzypu leśnego Equisetum sylvaticum w ru
nie (ryc. 3). Poza skrzypem, o fizjonomii war
stwy zielnej o pokryciu od 30 do 80%, decydu
ją zwykle takie gatunki, jak: borówka czernica, 
podbiałek alpejski Homogyne alpina, konwalij
ka dwulistna Maianthemum bifolium, trzcin- 
nik owłosiony. Warstwa mszysta (osiąga 50
-95% pokrycia) jest zdominowana przez te 
same gatunki co w płatach podzespołu typo
wego. Wśród mszaków, które mogą licznie wy
stępować w omawianych fitocenozach, a któ
rych brak w podzespole typowym, należy wy
mienić dwa gatunki - tujowiec tamaryszkowa- 
ty Thuidium tamariscinum i zwiesiniec długo- 
dzióbkowy Dicranodontium denudatum.

Jedną z fitocenoz omawianego podzespo
łu prezentuje poniższe zdjęcie fitosocjologicz- 
ne nr 2:

Data: 30.07.2012 r.; Bazzanio-Piceetum Br.-Bl. et Siss. 
1939, equisetetosum sylvaticae; ekspozycja: S; nachyle
nie: 3°; wysokość n.p.m.: 658 m; powierzchnia zdjęcia: 
200 m2; lokalizacja: 49°32'4,78"N; 18°57'22,72"E; po
krycie w warstwach: a - 70%, b - 5%, c - 50%, d - 95%; 
średnia pierśnica drzewa: 17 cm; maksymalna pierśni- 
ca drzewa: 19 cm. Liczba gatunków: 23.

Ch. Ass.: Sphagnum girgensohnii d/5; D. Ass.: 
Bazzania trilobata d/+; D. subAss. equisetetosum syl
vaticae: Equisetum sylvaticum 3; Athyrium filix-femina 
+; Sorbus aucuparia +; Calamagrostis arundinacea +; 
Polytrichastrum formosum d/+; Ch. Vaccinio-Piceion: 
Picea abies a/4, b/1, c/+; Vaccinium myrtillus 3; Homo
gyne alpina 2; Calamagrostis villosa 1; Blechnum spi
cant +; Dicranum scoparium d/+; Inne: Maianthemum 
bifolium 1; Betula pendula c/+; Carex echinata +; Gly- 
ceria fluitans +; Scirpus sylvaticus +; Calypogeia azu
rea d/+; Dicranodontium denudatum d/+; Lepidozia 
reptans d/+; Lophocolea bidentata d/+; Rhizomnium 
punctatum d/+.

Badaniami objęto także fitocenozy obu 
podzespołów, które charakteryzują się nie
korzystnymi przekształceniami, związanymi 
z melioracją i gospodarką leśną. Wyróżniają 
się one zmniejszonym (w wyniku przeprowa
dzonej trzebieży wczesnej) zwarciem warstwy 
drzew i niekorzystnym przesuszeniem sie
dliska. Działania te odbijają się na zmianach
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w składzie gatunkowym runa, takich jak: wy-
cofywanie się mszaków, w tym biczycy trójw-
rębnej i zwiększenie udziału trzcinnika owło-
sionego. Płat tego typu dokumentuje poniższe 
zdjęcie fitosocjologiczne nr 3:

Data: 24.08.2012 r.; Bazzanio-Piceetum Br.-Bl. et 
Siss. 1939, equisetetosum sylvaticae, wariant z Calama-
grostis villosa; ekspozycja: S; nachylenie: 5°; wysokość 
n.p.m.: 646 m; powierzchnia zdjęcia: 100 m2; lokali-
zacja: 49°32′12,55″N, 18°59′4,38″E; pokrycie w war-
stwach: a – 40%, b – 30%, c – 80%, d – 50%; średnia 
pierśnica drzewa: 29 cm; maksymalna pierśnica drze-
wa: 38 cm. Liczba gatunków: 17.

Ch. Ass.: Sphagnum girgensohnii d/3; D. subAss. 
equisetetosum sylvaticae: Equisetum sylvaticum 2; 
Athyrium filix-femina +; Sorbus aucuparia +; Calama-
grostis arundinacea +; Oxalis acetosella +; Polytricha-
strum formosum d/+; Thuidium tamariscinum d/+; Ch. 
Vaccinio-Piceion: Calamagrostis villosa 4; Picea abies 
a/3, b/3, c/2; Vaccinium myrtillus 2; Homogyne alpina 
1; Pleurozium schreberi d/1; Plagiothecium undulatum 
d/+; Inne: Rubus hirtus 2; Maianthemum bifolium +; 
Plagiochila asplenioides d/+.

W opisywanych płatach stwierdzono wy-
stępowanie gatunków objętych ochroną czę-
ściową. Należą do nich dwa gatunki wątro-
bowców: biczyca trójwrębna i skosatka za-
nokcicowata Plagiochila asplenioides; pięć ga-
tunków mchów: widłoząb miotłowy, fałdow-
nik nastroszony Rhytidiadelphus squarrosus, 
torfowiec Girgensohna, torfowiec nastroszo-
ny Sphagnum squarrosum, tujowiec tamarysz-
kowaty Thuidium tamariscinum oraz dwa ga-
tunki roślin naczyniowych: podrzeń żebro-
wiec Blechnum spicant i goryczka trojeściowa 
Gentiana asclepiadea. 

Analiza udziału antropofitów wykaza-
ła obecność tylko jednego gatunku: niecierp-
ka drobnokwiatowego Impatiens parviflora, co 
przemawia za naturalnym charakterem bada-
nych płatów.

Dyskusja

Zespół Bazzanio-Piceetum jest jedynym ty-
pem fitocenozy reprezentującym w Beskidzie
Śląskim priorytetowe siedlisko o znaczeniu 
europejskim: bory i lasy bagienne (Potocka 

2004, Rozporządzenie 2013). Co więcej, anali-
za Beskidu Śląskiego pod kątem typów rezer-
watów (zgodnie z Rozporządzeniem 2005), do-
konana przez Wilczka i innych (2008), wyka-
zała, że na jego obszarze w niewielkim stopniu 
chronione są siedliska borowe. Spośród sześciu 
istniejących na tym terenie rezerwatów, jedynie 
w rezerwacie krajobrazowym „Barania Góra” 
i rezerwacie przyrody nieożywionej „Kuźnie” 
zbiorowiska borowe stanowią główny typ eko-
systemu. W pozostałych rezerwatach chroni się 
głównie lasy liściaste. Zgodnie z artykułem 14 
Ustawy o ochronie przyrody (Ustawa 2004), 
dla każdego obszaru cennego przyrodniczo, 
zróżnicowanego pod względem wartości przy-
rodniczych, należy wytypować reprezentatyw-

Ryc. 3. Płat podzespołu paprociowego Bazzanio- 
-Piceetum equisetetosum sylva�cae z dużym udzia-
łem skrzypu leśnego (30.07.2012 r.; fot. Z. Wilczek)
Fig. 3. Patch of Bazzanio-Piceetum equisetetosum 
sylva�cae with the dominance of the wood horsetail 
(30 July, 2012; photo by Z. Wilczek)
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ną liczbę rezerwatów przyrody, stosownie do 
dominującego przedmiotu ochrony i główne-
go typu ekosystemu. Dotychczas nie powoła-
no w Beskidzie Śląskim rezerwatu leśnego, któ-
rego głównym przedmiotem ochrony byłyby 
górskie bory świerkowe. Utworzenie rezerwa-
tu „Czerna” uzupełniłoby braki w ochronie sie-
dlisk borowych w Beskidach. Ponadto podmo-
kła świerczyna górska jest zbiorowiskiem uzna-
nym za narażone na wymarcie (V) na terenie 
województwa śląskiego (Parusel i in. 2012).

Na potrzebę ochrony podmokłej świer-
czyny górskiej w Beskidzie Śląskim zwrócono 
uwagę już wcześniej. Parusel (2001) zapropo-
nował dla ochrony Bazzanio-Piceetum utwo-
rzenie rezerwatu „Prądowiec” nad potokiem 
o tej samej nazwie, w gminie Istebna, w nad-
leśnictwie Wisła. Jego powierzchnia miała wy-
nosić 40 ha (Wilczek 2006). W dolinie Czernej 
płaty Bazzanio-Piceetum zajmują zdecydowa-
nie większą powierzchnię, a struktura wiekowa 
ich drzewostanów jest bardziej zróżnicowana. 

W trakcie badań rozpoznano fitocenozy re-
prezentujące dwa podzespoły – B.-P. typicum oraz 
B.-P. equisetetosum sylvaticae, które zostały opi-
sane wcześniej przez Kasprowicza (1996) w ma-
sywie Babiej Góry. Płaty ze znacznym udzia-
łem trzcinnika owłosionego reprezentują wa-
riant z Calamagrostis villosa podawany z Beskidu 
Śląskiego przez Parusela (2007). Jest on przykła-
dem degeneracji określanej przez Olaczka (1974) 
cespityzacją. Duży udział tego gatunku jest świa-
dectwem niekorzystnych przemian, związanych 
z zaburzeniem stosunków wodnych i zmniejsze-
niem zwarcia drzewostanu. 

W badanych w dolinie potoku Czerna pła-
tach Bazzanio-Piceetum odnotowano obecność 
gatunków wyróżniających, według Kasprowicza 
(1996), podzespół B.-P. caricetosum nigrae – 
związany z miejscami najbardziej wilgotnymi. 
Należą do nich: turzyca gwiazdkowata Carex 
echinata, łuskolist rozesłany Lepidozia reptans, 
pszeniec zwyczajny Melampyrum pratense i tu-
rzyca pospolita Carex nigra. Ochrona rezerwa-

Ryc. 4. Położenie i granice proponowanego rezerwatu przyrody „Czerna” w Beskidzie Śląskim: 1 – granica rezer-
watu, 2 – drogi, 3 – potoki, 4 – lasy, 5 – numeracja i granice oddziałów i pododdziałów leśnych, 6 – lokalizacja 
zdjęć fitosocjologicznych, 7 – lokalizacja zdjęć fitosocjologicznych zamieszczonych w artykule
Fig. 4. Loca�on and boundaries of the proposed “Czerna” Nature Reserve in the Silesian Beskids: 1 – boundaries
of the reserve, 2 – roads, 3 – streams, 4 – forests, 5 – numbering and boundaries of forest divisions and subdivi-
sions, 6 – loca�on of relevés, 7 – loca�on of relevés included in the paper
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Bazzanio-Piceetum nie zostało dotychczas 
stwierdzone na obszarze nadleśnictwa Ujsoły 
i nie było wymieniane w Planie Urządzenia Lasu 
Nadleśnictwa na okres 2013–2022 (Plan 2013) 
dotyczącym ochrony przyrody. Rozpoznanie 
nowego dla tego nadleśnictwa zespołu leśne-
go, będącego identyfikatorem fitosocjologicz-
nym priorytetowego siedliska przyrodnicze-
go, powinno zostać uwzględnione przy plano-
waniu działań z zakresu gospodarki leśnej do 
czasu powołania nowego rezerwatu leśnego na 
jego terenie.

Podziękowania

Autorzy dziękują dr. hab. Adamowi Steblowi za 
oznaczenie materiału briologicznego.

towa i likwidacja rowów melioracyjnych może 
się przyczynić do wykształcenia wspomniane-
go podzespołu i jednocześnie do zwiększenia 
różnorodności fitocenotycznej.

Sugerowany do utworzenia rezerwat o na-
zwie „Czerna” obejmowałby tereny leśne będą-
ce częścią: nadleśnictwa Ujsoły, obrębu Rycerka, 
leśnictwa Zwardoń (ryc. 4). Łącznie powierzch-
nia proponowanego rezerwatu „Czerna” wyno-
siłaby ok. 77 ha. Poza dobrze zachowanymi pła-
tami borów świerkowych, powierzchna propo-
nowanego rezerwatu obejmie wydzielenia le-
śne tymczasowo pozbawione drzewostanu oraz 
młodniki, co pozwoli na ochronę fitocenoz re-
prezentujących różne fazy rozwojowe drzewo-
stanów świerkowych. 
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SUMMARY              Chrońmy Przyrodę Ojczystą 71 (1): 45–52, 2015

Wilczek Z., Wytyczak K., Barć A., Zarzycki W. Conserva�on problems of the montane spruce 
forest phytocoenoses on peat Bazzanio-Piceetum in the Silesian Beskid Mountains (the Western 
Carpathians)

The montane spruce forest on peat Bazzanio-Piceetum Br.-Bl. et Siss 1939 is a threatened plant community in 
the Silesia Province. In 2012, new patches of this kind of forest were found in the vicinity of the Czerna stream 
near the Koniaków village (the Silesian Beskid, the Western Carpathians, S Poland). Then, two subassociations: 
Bazzanio-Piceetum typicum and B.-P. equisetetosum sylvaticae were distinguished within the association. In both 
subassociations, some patches were dominated by Calamagrostis villosa, which is attributed to caespitization. 
Among common species, partially protected species of liverworts, mosses and vascular plants were found, as 
well as one anthropophyte. Bazzanio-Piceetum deserves special attention and protection as the priority habitat 
(91D0). Therefore, creation of the forest reserve called “Czerna” is postulated in the paper (Fig. 4).

http://rcin.org.pl


	CHPO-1-2015-DRUK 45
	CHPO-1-2015-DRUK 46
	CHPO-1-2015-DRUK 47
	CHPO-1-2015-DRUK 48
	CHPO-1-2015-DRUK 49
	CHPO-1-2015-DRUK 50
	CHPO-1-2015-DRUK 51
	CHPO-1-2015-DRUK 52

